Дело №5-605/2022

                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское  РТ                                                         20 июля 2022 года

         Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.33ч.4 КоАП РФ  в отношении  Свистуновой А.М., 21 «ОБЕЗЛИЧЕНО»,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

          Свистунова А.М., являясь руководителем «ОБЕЗЛИЧЕНО» и плательщиком страховых взносов, представила в филиал №12 ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РТ сведения, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному страхованию   на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в искаженном виде. Установлено, что  застрахованному лицу «ОБЕЗЛИЧЕНО».  во время ежегодного оплачиваемого отпуска (в период «ОБЕЗЛИЧЕНО»года) без законных оснований был выдан и оплачен листок нетрудоспособности по уходу за ребенком (за период «ОБЕЗЛИЧЕНО»года). Сумма излишне выплаченного пособия по временной нетрудоспособности составила «ОБЕЗЛИЧЕНО»рублей, в том числе НДФЛ -250 рублей.

 В силу абз.1 ст. 124 ТК РФ ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен или перенесен на другой срок, определяемый работодателем с учетом пожеланий работника, в случаях: временной нетрудоспособности работника; исполнения работником во время ежегодного оплачиваемого отпуска государственных обязанностей, если для этого трудовым законодательством предусмотрено освобождение от работы; в других случаях, предусмотренных трудовым законодательством, локальными нормативными актами.

 В соответствии с п.1 части 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" пособие по временной нетрудоспособности не назначается застрахованному лицу за период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы или без оплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев утраты трудоспособности работником вследствие заболевания или травмы в период ежегодного оплачиваемого отпуска.
        Согласно пункту 49 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23 ноября 2021 г. N 1089н "Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации" не формируется листок нетрудоспособности по уходу: за больным членом семьи старше 15 лет при лечении в стационарных условиях (условиях дневного стационара); за хроническими больными в период ремиссии; в период ежегодного оплачиваемого отпуска и отпуска без сохранения заработной платы; в период отпуска по беременности и родам; в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет, за исключением случаев выполнения работы в указанный период на условиях неполного рабочего времени или на дому.

              Свистунова А.М. вину признала.
      Ее вина подтверждается протоколом об административном правонарушении от  «ОБЕЗЛИЧЕНО»года, докладной запиской от «ОБЕЗЛИЧЕНО»года, выпиской из ЕГРЮЛ, актом выездной проверки от «ОБЕЗЛИЧЕНО»года.

             Свистунова А.М.   совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ, -  представление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и  иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, в искаженном виде.

      При  назначении административного наказания     Свистуновой А.М.            мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

     Ввиду того, что в деянии, совершенным   Свистуновой А.М..                                                                отсутствуют обстоятельства, отягчающие административную ответственность, суд назначает минимальное наказание, предусмотренное ст. ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ.

 Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                               П О С Т А Н О В И Л:

            Свистунову А.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Получателем штрафа считать УФК по Республике Татарстан (Государственное учреждение- региональное отделение Фонд социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан, л/с 04114001450): ИНН 1655003950, КПП 165501001, Банк получателя – отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань  р/с  03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 39311601230070000140,  ЕКС 40102810445370000079
            Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                                            Имаева Л.К.

копия верна: Мировой судья судебного участка № 1

                      Алексеевского района Республики Татарстан                                 Л.К. Имаева